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Academic Year: 2015/2016

http://www.cuni.cz/UKENG-1.html
http://fsveng.fsv.cuni.cz/FSVENG-1.html
http://ies.fsv.cuni.cz/index.php?module=board&action=board&lng=en_GB
mailto:michaelbily312@gmail.com
mailto:jansky@fsv.cuni.cz

Declaration of Authorship

The author hereby declares that he compiled this thesis independently, using

only the listed resources and literature.

The author grants to Charles University permission to reproduce and to dis-

tribute copies of this thesis document in whole or in part.

Prague, January 4, 2016 Signature

Acknowledgments

I would like to express my gratitude to Petr Janský, Ph.D. for the interesting
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Abstract

The aim of this thesis is to estimate the Quadratic Almost Ideal Demand

System of non-durable goods on the Czech Republic Household Budget Survey

data in two distinct models. Respective income, own and cross price elasticities

are calculated and we interpret the resulting income, price and demographic

characteristics of the household demand.

The first model is used to estimate the effects of the 2015 Value Added Tax

reform in the Czech Republic, which introduced 10% reduced rate on medica-

tion and books. We estimate how much the reform changes the consumption

behaviour of households, the biggest changes are in the commodities of cloth-

ing, books, medications and household goods. The households are estimated

to spend 1, 049 billion CZK more on non-durable goods and the VAT revenue

is estimated to decrease by 818 million CZK.

The second model is used to predict the effects of the population ageing

on the household demand. We do this in four scenarios to separate effects

of the household composition change and to analyse the composed effects of

increasing wealth and redistribution among the working and retired households.

The population ageing has the highest impact on the commodities of food, fuel

and light, transport and leisure services. The shift in composition affects the

consumption mostly in the same direction as the ageing and thus accelerates

its effect. The simultaneous effects of an wealth increase and redistribution are

not clear. In some cases they boost the effect from the population ageing, in

some they mitigate the effect and the other they reverse the effect all together.
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Abstrakt

Ćılem této práce je odhadnout kvadratický téměř ideálńı poptávkový systém

na datech ze Statistiky rodinných účt̊u v České Republice. Odhadneme celkem

dva modely poptávky po spotřebńım zbož́ı a službách a vypočteme př́ıslušné

př́ıjmové, vlastńı a kř́ıžové cenové elasticity. Interpretujeme výsledky jako

závislost nab́ıdky na př́ıjmech, cenách a demografických ukazatelých.

Prvńı model je použit na odhad efektu reformy daně z přidané hodnoty

2015 v České Republice, která přinesla 10% sńıženou sazbu na léky a knihy.

Náš odhad ukázal, že nejv́ıce se poptávka zvýš́ı v oblečeńı, léćıch a knihách

a sńıž́ı v domáćıch potřebách. Dohromady odhadujeme, že domácnosti zvýš́ı

výdaje na spotřebńı zbož́ı o 1 049 miliardy CZK a př́ıjmy státu z DPH se sńıž́ı

o 818 milion̊u.

Nakonec použijeme druhý model k odhadu efektu stárnut́ı populace na

poptávku. Budeme zkoumat čtyři scénáře, abychom separovali efekt změny

složeńı domácnost́ı a abychom zjistili, jak se tento efekt bude měnit při bo-

hatnut́ı obyvatel a transferech mezi pracuj́ıćımi domácnostmi a domácnostmi

d̊uchodc̊u. Největš́ı efekt má stárnut́ı populace na komodity j́ıdla, paliv a en-

ergíı, dopravy a volnočasových služeb. Změny složeńı domácnost́ı maj́ı p̊usobeńı

ve stejném směru jako stárnut́ı populace a budou tedy jeho efekt umocňovat.

Souběžné efekty bohatnut́ı obyvatel a redistribuce nemaj́ı jasný vliv. V některých

př́ıpadech posiluj́ı efekt stárnut́ı populace, v některých ho oslabuj́ı a v jiných

ho úplně změńı.
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Chapter 1

Introduction

The household consumption is the biggest part (usually around 50%) of national

Gross Domestic Product (GDP) in most developed nations, including the Czech

Republic. Therefore a detailed knowledge of consumer behaviour is a relevant

and important matter for both tax and social policy-making as well as for the

long-term investment and production. The understanding of demand on the

side of households is also a point of interest of economic theory especially for

the welfare analysis.

In this thesis the Quadratic Almost Ideal Demand System (QUAIDS) is used,

as it is one of the most recent models of static micro-approach to consumption.

It is an extension of the former Almost Ideal Demand System (AIDS) which

uses the log dependence of prices and income on demanded commodity shares

of individuals or households. The main advantages of these models are the easy

assessment of the neoclassical microeconomic theory and integrability. The

macroeconomic estimations tend to be biased as they do not take properly into

account the behavioural responses and consumer heterogeneity. The micro-

approach avoids these issues.

The QUAIDS further extends the AIDS of quadratic term of log income

and thus allows quadratic ”hump-shaped” behaviour of Engel curves. This

new higher flexibility in Engel curves was desired as the previous models had

allowed only for linear behavioural and demographical responses in income-

consumption relationship. This under-specification could cause a bias in the

estimation of demand as was concern for previous research.

As already said the QUAIDS model takes prices, consumer income and var-

ious characteristics and predicts his/her demanded commodity share. In the

theoretical part we explain the main features of the QUAIDS and its advantages
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and limitations.

In the empirical part we employ this model on the household consumption

as we consider that the decisions are made at the level of household. For these

purposes the Czech Statistical Office (CSO) conducts the annual Household

Budget Survey (HBS) which we combine with the Consumer Price Index (CPI)

also by CSO, to get complete information on consumption, prices and demo-

graphics.

We estimate the coefficients in two models. We bundle goods and services

into 8 and 11 broader aggregated commodities excluding housing and non-

durables goods. In both models we interpret the income coefficients to assess

the shapes of Engel curves and the demographic coefficients to analyse effects

of household characteristics such as employment, sex, education and so on.

Furthermore, we compute and interpret the income and price elasticities.

In the first model the price elasticities are used to compute the effects of

2015 Value Added Tax (VAT) reform, which introduced 10% reduced rate for

medication and books. The effects on consumption and the VAT revenue are

analysed.

In the second model we focus on the ageing effects on consumption with

implications of population ageing. Last part is dedicated to the analysis of

effects of the population ageing on the demand. This is done in 4 scenarios.

The first scenario projects the ceteris paribus effects of the population ageing on

the aggregated demand. The second scenario separates the effects of household

composition changes. The third and the fourth scenario analyse the mutual

effects between income/redistribution change and the population ageing. The

focus is on how the population ageing affects consumers behaviour.

Chapter 2

Theoretical part

2.1 Literature review

The demand and consumer behaviour has always been a subject of interest

of economic studies. In this thesis we present the stationary microeconomic

approach. It was first studied by Stone (1954), who estimated the demand

system based on the Linear Expenditure System (LES) developed by Klein

& Rubin (1947). The next most used model was the Almost Ideal Demand

System (AIDS) developed by Deaton & Muellbauer (1980), that specifies the

log-linear demand system.

The following research suggested there might be bias in estimated Engel

curves as they have build-in shape within the LES and AIDS. Using parametric

and non-parametric methods Banks et al. (1997) showed that an additional

flexibility in Engel curves is desired. They introduced the Quadratic Almost

Ideal Demand System (QUAIDS) adding the quadratic term of log income to

the AIDS and showed that no additional degree of dependence on log income is

needed.

Some researches on the AIDS and QUAIDS conducted especially in the Czech

Republic are Crawford et al. (2003) and Janda et al. (2009), who employ the

AIDS model to study food and alcoholic beverages. Br̊uha & Ščasný (2006)

also used the AIDS on the Czech Republic data to examine the possible policy

effects on energy and transportation. Janda et al. (2000) applied the AIDS

model to study food import demand in the context of the early transition.

In relation to the tax policies Crawford et al. (2010) employs the QUAIDS

to study the Value Added Tax (VAT) and excise in the UK. Abramovsky et al.

(2012) uses the QUAIDS to estimate impacts of the Mexico 2010 VAT reforms.
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This approach is then used by Janský (2014) on the proposed VAT reforms

of 2013 in the Czech Republic. Our thesis then follows this research in the

estimation of effects of the 2015 VAT reform.

Regarding the population ageing Lührmann (2008) uses the QUAIDS model

to estimate the effects of population ageing and the age specific aggregated

demand in the UK. This article was our guide for implementing the estimations

of the population ageing model.

Lastly, the QUAIDS model on the Czech Republic data was estimated by

Dybzcak et al. (2014) which we use for the comparison of elasticities and as a

useful source of information regarding the demand system analysis.

2.2 Quadratic Almost Ideal Demand System

The QUAIDS is an extension to former AIDS developed by Deaton & Muellbauer

(1980). It was first introduced by Banks et al. (1997) and it adds a quadratic


[…]


tion in the following categories: Food in and Personal goods as expected. We

can see that the effects remains the same in Household services and Transport

and the effects is mitigated in Clothing. On the other hand for it reverses the

effect for the other commodities, e.g., the effect of the ageing on Leisure services

was −0.42% in the first scenario and now it is +0.15%. Some commodities even

change effects during the time, i.e., Food out is negatively affected by ageing

in 2040 then on par in 2070 and then positively in 2101.

From all this we can see that the effects of the population ageing are con-

nected to other variables which are not expected to be constant in the future.

However, we can still say that the population ageing affects some commodities

in all the scenarios in a similar way. Those are mainly Food in, Personal goods,

Transport and maybe Fuel & Light and Clothing.

Our findings in the first scenario are similar to Lührmann (2008) at least

in the most directions of the changes. They are expected as elderly households

consume more in the commodities of Food in, Energies and Household services.
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On the other hand we expect them to spend less on Transport due to mobility

limitations, Leisure services and Food out. The expected increase in category

of Personal goods, which contains drugs, medication and health expenses, was

not so significant. The remaining scenarios are harder to compare as the level

of income and the consumption patterns differ in the UK and Czech Republic.

Chapter 6

Conclusion

In this thesis we explained the main features of the Quadratic Almost Ideal

Demand System (QUAIDS) as well as its advantages and limitations. We used

and improved the program for Value Added Tax (VAT) analysis and updated

the dataset for 3 more years 2000, 2012 and 2013. First, we estimated the

original model for VAT reform analysis and we calculated elasticities and effects

of the 2015 VAT reform in the Czech Republic.

Second, we configured the program for the purposes of the population ageing

analysis and recalculated the coefficients and elasticities, then we interpreted

the results with an interest in the effects of ageing. The last model was used

to project the effects of the population ageing and redistribution accompanied

by an increase in the income of the households.

In both models we found difficulties with the low explanatory power result-

ing in small Rs squared. After aggregation the results are in line with reality

and the following results make economical and common sense. As the results

seem reasonable we conclude the validity of the QUAIDS model. The signifi-

cance of the squared log income terms suggests the QUAIDS is preferable to the

simpler Almost Ideal Demand System (AIDS) specification.

The first model predicted reasonable changes in the demand after the im-

plementation of the new 10% VAT rate on Books and Medication. The demand

for these commodities is expected to rise by around 0.48%. The other affected

commodities are Clothing and Household goods. The households are predicted

to spend by 0.11% more in total which corresponds to 1, 049 million CZK. The

expected loss in the VAT revenues is 0.06% which corresponds to 818 million

CZK. It is much lower than 3.3 billion predicted by the Ministry of Finance.

In the second model we found that the shape of Engel curves not only have
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non-linear shape but also that they change shape during the lifetime. Most

significant effects of ageing is in commodities Food in and Other services.

Moreover, we predicted that ceteris paribus the population ageing will in-

crease share of Food in, Fuel & Light, Household services and Personal goods

and decrease share of Clothing, Transport and Leisure services. If we consider

only the projected changes in the household composition, without the effects

of ageing, the changes in demand are modest.

If the population ageing is accompanied by an increase in income, we es-

timated that this would boost the change in Food out, Clothing and Leisure

services. There is no effect from the income increase on Household goods and

services, Transport and Leisure goods. In Personal goods, containing drugs

and health products, the income effect with redistribution does not affect the

changes from population ageing. However without redistribution the effect is

actually reversed.

In the last scenario we computed the effects of the population ageing with

total redistribution towards the retired households. In 2070 this is predicted to

affect mostly Food in and Personal goods in a positive manner. The Household

services and Transport are not affected and the effect on Clothing is decreased.

The redistribution reverses the effect in all the other commodities.

Unfortunately due to the limited extent of this thesis we could not provide

more detailed analysis of population ageing as Lührmann (2008) and we leave

this for further research.
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Appendix A

Table A.1: Price and income SUR coefficients of VAT reform model
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Table A.2: SUR coefficients of VAT reform model
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Table A.3: Regional variables from the population ageing model
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A. SUR results IV

Table A.4: Price SUR coefficients of the population ageing model
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A. SUR results V

Table A.5: Time trend and IVs from the population ageing model
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Appendix B

Demographic summary

Table B.1: Frequency of demographic variables

Common demographics

hhsize
1 2 3 4 5 6 7 8

9,898 14,763 7,214 8,904 1,465 177 32 6

Sex
female male

11,381 31,078

Empstat
unemployed employed

10,110 32,349

Educ
low middle high

12,190 17,931 12,338

City size
regional capital city village

12,425 17,258 12,776

Children
0 1 2 3 4 5 6

23,728 8,371 8,770 1,401 153 31 5

For description of variables see Table 4.2.

Source: CSO and authors’ calculations.
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Table B.2: Frequency of demographic variables - second model

Second model

d 5
0 1 2 3

36,401 4,927 1,108 23

d6 9
0 1 2 3

37,397 4,585 468 9

d10 14
0 1 2 3

36,106 5,376 945 32

d15
0 1 2 3 4 5

34,122 6,036 2,157 136 7 1

Age

-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59

585 2,565 4,613 5,065 4,571 4,349 4,708 5,290

60-64 65-69 70-74 75-79 80+

3,623 2,600 2,066 1,547 877

Housing
Tenant Mortgaged Self-owned

23,519 4,111 14,829

Region

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK

5,824 4,711 2,794 2,299 1,481 3,380 1,660 2,334

PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

2,008 2,270 4,116 2,541 2,186 4,855

EA
0 1 2 3 4 5

8,694 16,455 16,089 1,020 200 1

Car 27,146

Single 5,631

Obs. 42,459

For description of variables see Table 5.2.

Source: CSO and authors’ calculations.
