# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Bc. Michael Bílý</b>
<b>Advisor:</b> <b>Mgr. Petr Janský, M.Sc., Ph.D.</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>Estimating the quadratic almost ideal demand system and the effects of population ageing in the Czech Republic</b>

## **OVERALL ASSESSMENT** (provided in English, Czech, or Slovak):

This bachelor thesis provides an estimation of the Quadratic Almost Ideal Demand System (QUAIDS) of non-durable goods in the Czech Republic based on data from Household Budget Survey. The analysis includes 2 different specifications - the first one focuses on effects of reduction of value added tax on medication and books by 10% while the second one deals with population ageing phenomenon. The thesis itself is very well written with interesting conclusions. As such, it definitely fulfills the criteria for bachelor level state exams. In some aspects it goes much more beyond and under this light it could become a solid base for writing a master thesis or the author might consider publishing shorter version of this thesis in some journal.

## MINOR COMMENTS:

- Literature review could be extended by some empirical findings related to the Czech Republic or other post-transition countries.
- Citation style is inconsistent and needs improvement (sometimes the citation is meant to be at the end of the sentence but the ending of the sentence – „dot“ – is placed before it or it is even missing). See for instance pp. 9 and 11.
- By your claim: „The squared term is significant for 4 commodities as the resulting Engle curves of Food in, Household goods, Clothing and Transport are non-linear.“ you informally support the use of QUAIDS over AIDS which is linear. Though the outcome would probably be the same, the formal way how to provide support for your choice of methodology would be e.g. an application of Likelihood Ratio Test. See for instance Dybczak et al (2014).

## SUGGESTED QUESTIONS FOR DEFENSE:

- Methodology of the first model presented in the thesis heavily follows the exposition of Jansky (2014). Even though Jansky (2014) might be considered as a benchmark literature within the Czech boundaries, can you think of some elements that would potentially induce bigger added value of your first model compared to model of Jansky (2014)?
- Population ageing is undoubtedly a phenomenon that many developed countries will face in upcoming decades or even started to face already. On the other hand, the European citizens were flooded with news of migrant crisis throughout the year 2015. Do you think an inflow of new labor force would be a good solution to the population ageing problem in Europe?

# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Michael Bílý
Advisor: Mgr. Petr Janský, M.Sc., Ph.D.
Title of the thesis: Estimating the quadratic almost ideal demand system and the effects of population ageing in the Czech Republic

## **SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 15
Methods (max. 30 points) 30
Contribution (max. 30 points) 30
Manuscript Form (max. 20 points) 18
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>93</b>
<b>GRADE</b> (1 – 2 – 3 – 4) <b>1</b>

**NAME OF THE REFEREE:** PhDr. Jan Hájek

**DATE OF EVALUATION:** 21.1.2015

\_\_\_\_\_
**Referee Signature**

**EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:**

**LITERATURE REVIEW:** *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

**METHODS:** *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

**CONTRIBUTION:** *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

**MANUSCRIPT FORM:** *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

**Overall grading:**

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě